
 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

DIREZIONE GENERALE PER L’EDILIZIA STATALE E ABITATIVA E GLI INTERVENTI SPECIALI 
(ex DIREZIONE GENERALE  PER  LA  CONDIZIONE  ABITATIVA) 

 

 

                                                   IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

VISTO il TU. delle disposizioni sull'Edilizia Popolare ed Economica approvato con R.D. 28 aprile 
1938 n. 1165;  
VISTO l’art. 2545 terdecies e septiedecies del Codice Civile;  

VISTO l'art. 194 e seguenti del R.D. n.267 del 16.3.1942;  
VISTO il D.D. n. 15 del 30.01.2020 con il quale sono stati sciolti gli Organi Sociali della 
Cooperativa Edilizia “VOLANTE PRIMA” di Roma e la gestione straordinaria è stata affidata al 
Commissario Governativo dott. Gilberto Bargellini fino al 31.01.2021; 

VISTO il D.D. n. 6 del 26.01.2021 con il quale è stato prorogato il mandato al Commissario 
Governativo dott. Gilberto Bargellini per la gestione commissariale fino al 30.06.2021;  
VISTE la relazione di fine mandato acquisita con protocollo n. 5421 dell’01.06.2021 e la successiva 
relazione integrativa, acquisita con protocollo n. 5752 dell’11.06.2021 con le quali il  Commissario 
Governativo riferisce che dalle avviate procedure sono emerse importanti anomalie sia dalla 
documentazione contabile rinvenuta, con ammanchi ed ingenti somme poste in uscita a diverse 
persone e cooperative senza alcun giustificativo, sia nell’identificazione degli aventi diritto 
all’assegnazione degli alloggi fruenti del contributo erariale, con l’individuazione di solo otto 
assegnatari appartenenti alle Forze Armate; 
RILEVATO altresì, che il Commissario Governativo non ha potuto redigere e depositare i bilanci 
per gli esercizi finanziari 2019 e 2020 per l’assoluta inattendibilità delle scritture contabili dovuta 
dalla pregressa gestione amministrativa e che, comunque, la Cooperativa è totalmente priva di 
liquidità necessarie per l’assolvimento delle debenze del Sodalizio; 
CONSIDERATE le indagini in corso da parte della Procura della Repubblica di Roma nei confronti 
degli ex Amministratori volte alla verifica degli ammanchi finanziari della Cooperativa; 
CONSIDERATA la commistione non autorizzata con altre Cooperative edilizie, e, soprattutto, la 
distrazione del contributo e la necessità quindi di tentare il recupero dei finanziamenti pubblici 
erogati; 
RITENUTO che, ai sensi delll’art.2545 del codice Civile e n.194 e seguenti del R.D. n.267, debba 
disporsi la liquidazione coatta amministrativa del Sodalizio e la nomina del Commissario 

Liquidatore; 

 

                                                           DECRETA  

 

 
ART. 1 - La Cooperativa Edilizia “VOLANTE PRIMA” con sede in Roma - C.F. 08428820586 -  è 
posta il liquidazione coatta amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui agli art.2545 terdecies del 
codice Civile e n.194 e seguenti del Regio Decreto n.267 del 16.3.1942;  
ART. 2 – Ai sensi dell’art.200 del R.D. n.267 del 16.3.1942, con il presente atto di sottoposizione 
del sodalizio alla procedura di liquidazione coatta amministrativa, cessano le funzioni dell’assemblea 
e degli organi di amministrazione e di controllo della Cooperativa, salvo il caso previsto dall’art.214; 
cessano di conseguenza le funzioni del Commissario Governativo; 
ART. 3 –  Il dott. Gilberto Bargellini nato a Pelago (FI) il 9 febbraio 1971 (codice fiscale 
BRGGBR71B09G420I) è nominato Commissario Liquidatore della suddetta Cooperativa; 
 

M_INF.ABIT.REG_DECRETI.R.0000137.23-06-2021



 
 
 
 
 
 
ART.  4 – Al Commissario liquidatore spetta il trattamento economico analogo a quello previsto per 
i liquidatori nominati dal Ministero per lo Sviluppo Economico;  
ART. 5 - Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
        
 
        

                                     IL DIRETTORE GENERALE 
       (Dott.ssa Barbara Casagrande) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Dirigente: Avv. Livia Contarini 

 

Funzionario: Sig.ra Rosalba Mandrà 

Funzionario: Sig.ra Daniela Catarinozzi 

Firmato digitalmente da

Livia Contarini

CN = Contarini Livia
O = Ministero delle
Infrastrutture e dei
Trasporti
C = IT

Firmato digitalmente da

Barbara Casagrande

O = Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti
C = IT


